1

2024年６月21日

各 位

会 社 名 株式会社オープンアップグループ
代表者名 代表取締役会長兼 CEO 西田 穣
 (コード：2154 東証プライム)
問合せ先 取締役 CFO     佐藤 博
電話番号 ０３－６６７２－４１８１

当社子会社間の吸収分割及び吸収合併によるグループ内再編のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年 10 月１日を効力発生日として、当社子会社である株

式会社オープンアップテクノロジー（以下、「OPT」）を、同じく当社子会社である株式会社ビーネックス

テクノロジーズ（以下、「BNT」）及び株式会社オープンアップ IT エンジニア（以下、「OPE」）へ吸収分

割（以下、「本吸収分割」）し、同じく当社子会社である株式会社ビーネックスソリューションズ（以下、

「BNS」）へ吸収合併（以下、「本吸収合併」）することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

なお本組織再編は、当社の完全子会社間での組織再編であるため、開示内容を一部省略して記載して

おります。

記

1. 本吸収分割及び吸収合併の概要

(１) 本吸収分割及び吸収合併の背景

当社は「幸せな仕事を通じて、ひとりひとりの可能性をひらく社会に」というパーパスのもと、未

経験者を技術者に育成するという独⾃の事業モデルを通じて技術者派遣業界で⾼成長を続けていま

す。

当社はグループ会社同士の横断的な協力による、より効率的な事業経営を行うため、国内事業の

事業領域を機電（機械・電機）・IT インフラ・IT 開発・建設の 4 つのユニットに分類し、事業特性に

即した意思決定や戦略推進を行っています。一方 OPT は機械電気、IT インフラ、組込制御など、複

数の事業を展開していますが、今後の成長と効率性を考えると、OPT の各事業を、強固な組織と顧

客基盤をもつ当社グループの各事業会社へ合流するのが適当と判断いたしました。

(２) 本吸収分割及び吸収合併のスキーム

OPT の事業は「DI セクション（機電）」「インフラセクション（IT インフラ）」「IT セクション（組

込制御ほか）」「PLM セクション（製品ライフサイクル管理）」の４セクションから構成され、各セク

ションの事業が近似する当社グループの事業会社に合流します。具体的には、DI セクションを BNT

へ、インフラセクションを OPE へ承継させます。そして IT セクションと PLM セクションを BNS

へ吸収合併いたします。

2

① OPT（DI セクション）を、2024 年 10 月１日（予定）を効力発生日として吸収分割し、BNT に

承継させます。

② OPT（インフラセクション）を、2024 年 10 月 1 日（予定）を効力発生日として吸収分割し、

OPE に承継させます。

③ OPT （IT セクション及び PLM セクション）は、2024 年 10 月 1 日（予定）を効力発生日とし

て BNS を存続会社とする吸収合併を行います。

2. 本吸収分割及び吸収合併の要旨

(１) 本吸収分割及び吸収合併の日程

吸収分割及び吸収合併決議取締役会・契約締結（各当事会社）     2024 年 7 月下旬（予定）

吸収分割及び吸収合併承認株主総会（各当事会社）      2024 年９月（予定）

吸収分割及び吸収合併期日（効力発生日）       2024 年 10 月１日（予定）

(２) 本吸収分割及び吸収合併に係る割当ての内容

本吸収分割及び吸収合併は、当社の 100％子会社間で行われるため、無対価とし、本吸収分割及び吸収

合併による株式その他の金銭等の割当てを行いません。

(３) 本吸収分割及び吸収合併にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

該当事項はありません。

(４) 本吸収分割及び吸収合併による資本金の増減

本吸収分割及び吸収合併による各当事会社の資本金の増減はありません。

(５) 本吸収分割により承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割会社が対象事業に関して有する資産、債務、雇用契約およびこれらに付随する権利義

務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継予定です。

(６) 本吸収分割による債務履行の見込み

分割会社および承継会社は、資産が負債を上回っており、本会社分割後もその履行を担保するに足りる

責任財産を有しているとともに、収益状況についても、負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態

が現在のところ想定されていないことから、分割期日後のそれぞれの債務の履行にも問題はないものと判

断しております。

3

3. 当事業会社の概要（2024 年 5 月 31 日現在）

 吸収分割会社

合併消滅会社
承継会社① 承継会社② 合併存続会社

(1) 商 号 株式会社オープン

アップテクノロジ

ー

株式会社ビーネッ

クステクノロジー

ズ

株式会社オープン

アップ IT エンジ

ニア

株式会社ビーネッ

クスソリューショ

ンズ

(2) 所 在 地 東京都港区虎ノ門

一丁目 3 番 1 号

東京都港区東新橋

二丁目 14 番 1 号

東京都千代田区神

田練塀町 300 番地

愛知県刈谷市南桜

町一丁目 23 番

(3) 代表者の役職・氏名  代 表 取 締 役

布村玲子

代表取締役社長

𠮷井栄伸

代表取締役社長

中島淳二

代表取締役社長

遠藤武志

(4) 事 業 内 容 エンジニア派遣、受

託・開発・請負業務、

PLM 関連における

コンサルタント業

務、業務アプリケー

ション開発、インフ

ラ基盤設計／構築・

運用管理

技術者派遣、受託、

委託、請負、有料職

業紹介業

設計・研究開発や

IT ソリューショ

ン、テクニカルサ

ポートの技術者派

遣・請負・受託事業

⾃動車分野を中心

とした組込みソフ

トウェアの企画か

ら開発、電子回路

設計開発及び評

価、ICT 分野にお

ける人材派遣、ア

ウトソーシング

(5) 資 本 金 4,500 万円 200 百万円 70 百万円 50 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2005 年 9 月 30 日 2019 年 7 月 1 日 1999 年 8 月 6 日 2023 年 3 月 1 日

(7) 発行済株式数 851 株 1,100 株 1,400 株 1,000 株

(8) 決 算 期 3 月 31 日 6 月 30 日 6 月 30 日 6 月 30 日

(9) 大株主及び持株比率  オープンアップグループ 100％  オープンアップグループ 100％ オープンアップグループ 100％ オープンアップグループ 100％

4

4. 当該組織再編後の状況

（オープンアップテクノロジー 2024 年 7 月付組織の再編予定）

5. 今後の見通し

本件は、当社の 100％出資関係にある連結子会社間の吸収分割及び吸収合併であるため、連結業績に

与える影響は軽微であります。

以 上